ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 032/2014 RP 018 SMS                Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         1

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Para atender a solicitação expressa ao processo digital 9318/2014, a registrar
preços de material de consumo – gás engarrafado; destinado a Secretaria de
Município da Saúde - SMS, lavra-se este Termo de Referência, anexo do
Pregão Eletrônico nº 032/2014 – Registro de Preço nº 018/2014.

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

2.1. Conforme Anexo V – Descrição dos Itens.

2.2. Os itens deverão ser cotados nos seus valores unitários.

 2.3. Em caso de discordância existente entre as especificações deste
objeto descritas no COMPRASNET – CATMAT e as especificações
constantes no Anexo V, prevalecerão às últimas.

3. DEVERES DA CONTRATADA E CONTRATANTE:

3.1. A licitante vencedora / Contratada deverá entregar os itens em perfeitas
condições de uso no prazo estabelecido neste Termo de Referência, a contar
do recebimento da Nota de Empenho.

3.2. A entrega dos objetos deverão ser:

3.2.1.  De 15(quinze) dias após o recebimento da nota de empenho, não será
aceito sob hipótese alguma prorrogação de prazo.

3.2.2. Entregues, sem ônus para o município, com validade mínima de 01 (um)
ano a partir da data de entrega.  Endereço: Marechal Floriano Peixoto, 05
“Setor Almoxarifado”– Centro. Fone: 32338498.

3.2.2.1. O objeto será recebido provisoriamente pela Comissão do registro de
Preço ou por servidor designado pela secretaria (SMS), para recebimento do
objeto contratado.

3.2.2.2. A contratação somente será considerada concluída mediante a
emissão de TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO, expedido pela Comissão
do Registro de Preço ou por servidor designado pelo setor da SMS.

3.2.2.3. O prazo para a emissão do TERMO E RECEBIMENTO DEFINITIVO será
de 3 (três) dias úteis, contado do recebimento provisório.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico n° 032/2014 RP 018 SMS                Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                         2

3.2.3. Caso a licitante não entregue o material no prazo estabelecido no Termo
de Referência será enquadrada no Artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

3.3. Do Pagamento:

3.3.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a entrega dos
materiais.

4. Exigências de habilitação: são as constantes do item 6. do Edital (DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) e estão em conformidade com o art. 4º,
XIII, da Lei nº 10.520/2002,  Decreto Municipal nº 9.329/2006, 9.546/2007 e  da
Lei nº 8.666/93 (por aplicação subsidiária).

5. Sanções aplicáveis: são as constantes, conforme Edital.

    Rio Grande, 01 de abril de 2014.

              Pregoeiro (a)